8

[image: image1.png]

НОВООСКОЛЬСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 мая 2023 года

№ 16/66-1
О Рабочей группе по приему и проверке документов, представляемых
в Новооскольскую территориальную избирательную комиссию при выдвижении и регистрации кандидатов
по одномандатным избирательным округам и списков кандидатов по единому избирательному округу на выборах депутатов Совета депутатов Новооскольского городского округа второго созыва 10 сентября 2023 года
В целях организации работы по приему документов, представляемых при выдвижении и регистрации кандидатов по одномандатным избирательным округам, списков кандидатов по единому избирательному округу на выборах депутатов Совета депутатов Новооскольского городского округа второго созыва, по проверке их соответствия требованиям Избирательного кодекса Белгородской области, руководствуясь  статьями 29, 30 Избирательного кодекса Белгородской области, Новооскольская территориальная избирательная комиссия постановляет:
1. Утвердить Положение о Рабочей группе по приему документов, представляемых при выдвижении и регистрации кандидатов
по одномандатным избирательным округам, списков кандидатов по единому избирательному округу на выборах депутатов Совета депутатов Новооскольского городского округа второго созыва (приложение № 1).

2. Утвердить состав Рабочей группы по приему документов, представляемых при выдвижении и регистрации кандидатов
по одномандатным избирательным округам, списков кандидатов по единому избирательному округу на выборах депутатов Совета депутатов Новооскольского городского округа второго созыва и проверке их соответствия требованиям Избирательного кодекса Белгородской области (приложение № 2).
3. Предложить избирательным объединениям, кандидатам в депутаты Совета депутатов Новооскольского городского округа второго созыва заблаговременно информировать Новооскольскую территориальную избирательную комиссию о дате и времени представления документов
для выдвижения и регистрации кандидатов, списков кандидатов, иных документов.

4. Разместить настоящее постановление на странице территориальной избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на председателя Новооскольской территориальной избирательной комиссии
Ю.И. Рязанцева.

      Председатель

Новооскольской территориальной

        избирательной комиссии

Ю.И. Рязанцев

Секретарь

Новооскольской территориальной

        избирательной комиссии

Е.А. Бавыкина

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Новооскольской территориальной избирательной комиссии
от 18 мая 2023 года № 16/66-1

Положение
о Рабочей группе по приему документов, представляемых
в Новооскольскую территориальную избирательную комиссию
при выдвижении и регистрации кандидатов по одномандатным избирательным округам, списков кандидатов по единому избирательному округу на выборах депутатов Совета депутатов Новооскольского городского округа второго созыва

1. Общие положения
1.1. Рабочая группа по приему и проверке избирательных документов, представляемых кандидатами в депутаты по одномандатным избирательным округам, уполномоченными представителями избирательных объединений, выдвинувших списки кандидатов на выборах депутатов Совета депутатов Новооскольского городского округа второго созыва (далее - Рабочая группа) формируется Новооскольской территориальной избирательной комиссией.

1.2.
Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Белгородской области, решениями Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, Избирательной комиссии Белгородской области, Регламентом и решениями Новооскольской территориальной избирательной комиссии, настоящим Положением, а также распоряжениями председателя Новооскольской территориальной избирательной комиссии.
1.3. Рабочая группа в своей деятельности использует программно-технические и коммуникационные возможности, предоставляемые Государственной автоматизированной системой Российской Федерации «Выборы» (далее – ГАС «Выборы»).

1.4. Члены Рабочей группы и привлеченные специалисты, использующие в своей деятельности программно-технические
и коммуникационные возможности ГАС «Выборы» и осуществляющие обмен информацией с администратором баз данных, обязаны неукоснительно соблюдать требования Федерального закона «О Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», нормативных актов Центральной избирательной комиссии Российской Федерации и Федерального центра информатизации при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации в части, касающейся обращения с базами данных, персональными (конфиденциальными) данными об избирателях, кандидатах, иных участниках избирательного процесса.
1.5.
Рабочая группа организует работу по приему и проверке избирательных документов, представляемых в Новооскольскую территориальную избирательную комиссию кандидатами
и уполномоченными представителями избирательных объединений, в том числе подписных листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения кандидатов, списков кандидатов в депутаты Совета депутатов Новооскольского городского округа второго созыва по соответствующим одномандатным избирательным округам, по единому избирательному округу.

При проведении проверки подписных листов с подписями избирателей
в поддержку выдвижения кандидатов в депутаты Совета депутатов Новооскольского городского округа второго созыва по соответствующим одномандатным избирательным округам, по единому избирательному округу Рабочая группа руководствуется  постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 09 июня 2021 года
№ 9/75-8 «О Методических рекомендациях по приему и проверке подписных листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения списков  кандидатов, выдвижения (самовыдвижения) кандидатов на выборах, проводимых в субъектах Российской Федерации».
Для установления достоверности сведений об избирателях, содержащихся в подписных листах, Рабочая группа осуществляет сверку
с данными об избирателях, имеющимися в КСА ГАС «Выборы», включая Регистр избирателей.
1.6. Рабочая группа готовит и вносит на рассмотрение Новооскольской территориальной избирательной комиссии проекты следующих постановлений:

- о заверении либо об отказе в заверении списков кандидатов, как
по единому избирательному округу, так и по одномандатным избирательным округам;
- о регистрации либо об отказе в регистрации кандидатов
по одномандатным избирательным округам, списка кандидатов по единому избирательному округу,
- о регистрации уполномоченных представителей избирательных объединений, уполномоченных представителей избирательных объединений и кандидатов по финансовым вопросам;

- об исключении кандидатов, выдвинутых по одномандатным избирательным округам избирательным объединением и в порядке самовыдвижения, по единому избирательному округу, по основаниям, установленным Избирательным кодексом Белгородской области
на основании личных письменных заявлений или решения уполномоченного органа избирательного объединения, а также по другим вопросам, связанным с избирательными действиями, предусмотренными Избирательным кодексом Белгородской области.
2. Задачи и полномочия Рабочей группы
Задачами Рабочей группы являются:
- прием избирательных документов, представляемых в Новооскольскую территориальную избирательную комиссию кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений;

-проверка соответствия представленных документов требованиям Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Избирательного кодекса Белгородской области;

- подготовка в сроки, установленные Избирательным кодексом, проектов постановлений Новооскольской территориальной избирательной комиссии, указанных в п. 1.6 настоящего Положения.
Для реализации этих задач Рабочая группа:
- осуществляет прием документов от кандидатов, уполномоченных представителей избирательных объединений при выдвижении и регистрации кандидатов по одномандатным избирательным округам, списков кандидатов по единому избирательному округу на выборах депутатов Совета депутатов Новооскольского городского округа второго созыва и выдает кандидату
в депутаты, уполномоченному представителю избирательного объединения письменное подтверждение получения документов в день их поступления;
- проверяет наличие документов, представленных в соответствии
с требованиями избирательного законодательства, полноту и достоверность сведений, содержащихся в представленных документах;

- извещает кандидата, избирательное объединение  о выявленных недостатках в представленных документах;
- готовит документы для извещения Новооскольской территориальной избирательной комиссией кандидата, уполномоченного представителя избирательного объединения  о дне заседания Новооскольской территориальной избирательной комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, списка кандидатов
не позднее, чем за три дня до дня заседания, если в ходе приема и проверки документов выявлены:

неполнота сведений о кандидатах, избирательном объединении,

отсутствие каких-либо документов, предоставление которых
в Новооскольскую территориальную избирательную комиссию
для уведомления о выдвижении кандидата, списка кандидатов и их регистрации предусмотрено Избирательным кодексом Белгородской области,

несоблюдение требований Избирательного кодекса Белгородской области к оформлению документов;
- готовит проекты постановлений Новооскольской территориальной избирательной комиссии, указанных в пункте 1.6 настоящего Положения;

- принимает от кандидатов, выдвинутых в порядке самовыдвижения или избирательными объединениями по соответствующим одномандатным избирательным округам, от уполномоченных представителей избирательных объединений, выдвинутых по единому избирательному округу подписные листы с подписями избирателей в поддержку выдвижения кандидата, либо избирательного объединения, и выдает документ, подтверждающий прием представленных подписных листов и иных документов, представленных
для регистрации кандидата, списка кандидатов;
- проверяет соблюдение порядка сбора подписей избирателей
и оформления подписных листов, достоверность содержащихся в подписных листах сведений об избирателях, внесших в них свои подписи, а также достоверность этих подписей и составляет итоговый протокол проверки подписных листов;
- передает кандидату, уполномоченному представителю избирательного объединения  копию итогового протокола проверки подписных листов
не позднее, чем за двое суток до заседания Новооскольской территориальной избирательной комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос
о регистрации кандидата, списка кандидатов;

- принимает документы для регистрации уполномоченных представителей кандидата, избирательного объединения по финансовым вопросам, доверенных лиц кандидата, избирательного объединения;
- принимает первый финансовый отчет от кандидата в депутаты
по соответствующему одномандатному избирательному округу, избирательного объединения, выдвинувшего список кандидатов по единому избирательному округу;

- передает финансовый отчет в Контрольно-ревизионную службу
при Новооскольской территориальной избирательной комиссии для проверки;
- принимает документы, необходимые для выдачи удостоверений зарегистрированным кандидатам, выдвинутым в порядке самовыдвижения либо избирательным объединением, кандидатам, включенным
в зарегистрированный список кандидатов по единому избирательному округу, доверенным лицам кандидатов, избирательных объединений, уполномоченным представителям избирательных объединений, уполномоченным представителям кандидатов, избирательных объединений по финансовым вопросам, а также зарегистрированным кандидатам, избранным депутатами Совета депутатов Новооскольского городского округа второго созыва;
- готовит документы по выбытию кандидатов, списков кандидатов;

- готовит материалы, необходимые в случае обжалования решений Новооскольской территориальной избирательной комиссии об отказе
в регистрации кандидата, об отказе в заверении списка кандидатов, об отказе в регистрации списков кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями;
- рассматривает документы, поступившие в Новооскольскую территориальную избирательную комиссию для аннулирования регистрации доверенных лиц в случае их отзыва кандидатом в депутаты, избирательным объединением или на основании личных письменных заявлений;
- готовит проекты постановлений Новооскольской территориальной избирательной комиссии по направлениям деятельности Рабочей группы.

3. Состав и организация деятельности Рабочей группы

3.1. В состав Рабочей группы входят: руководитель Рабочей группы - заместитель председателя Новооскольской территориальной избирательной комиссии, заместитель руководителя Рабочей группы - секретарь Новооскольской территориальной избирательной комиссии, члены Рабочей группы - члены Новооскольской территориальной избирательной комиссии
с правом решающего голоса, специалисты аппарата Избирательной комиссии Белгородской области. Состав Рабочей группы утверждается постановлением Новооскольской территориальной избирательной комиссии.

3.2. К работе Рабочей группы могут привлекаться эксперты из числа специалистов органов внутренних дел, военных комиссариатов, а также специализированных учреждений и организаций, осуществляющих учет граждан, экспертов из числа специалистов органов внутренних дел, военных комиссариатов, а также специализированных учреждений и организаций, осуществляющих учет граждан, которым Новооскольская территориальная избирательная комиссия направляет соответствующие письменные запросы.

3.3. Руководитель Рабочей группы или по его поручению заместитель руководителя Рабочей группы на заседании Новооскольской территориальной избирательной комиссии представляет подготовленный Рабочей группой проект постановления Новооскольской территориальной избирательной комиссии. В отсутствие руководителя Рабочей группы его полномочия исполняет заместитель руководителя Рабочей группы.

3.4. Организация деятельности Рабочей группы осуществляется
в соответствии с и инструкцией по делопроизводству.
3.5. Руководитель Рабочей группы:

- организует деятельность Рабочей группы;

- распределяет обязанности между членами Рабочей группы;

- формирует повестку и ведет заседания Рабочей группы;

- осуществляет контроль за исполнением избирательных действий
в соответствии с календарным планом мероприятий по подготовке
и проведению выборов в части задач Рабочей группы;

- осуществляет контроль за сроками подготовки проектов постановлений Новооскольской территориальной избирательной комиссии;

- дает поручения заместителю руководителя, секретарю и членам Рабочей группы.
3.5. Заместитель руководителя Рабочей группы:

- выполняет обязанности руководителя Рабочей группы в его отсутствие или по его поручению;

- организует работу по приему (проверке) избирательных документов;

- участвует в подготовке проектов постановлений для рассмотрения
на заседании Новооскольской территориальной избирательной комиссии;

- дает поручения секретарю, членам Рабочей группы.

3.6. Секретарь Рабочей группы:

- организует исполнение поручений руководителя и заместителя руководителя Рабочей группы;

- организует ведение протоколов заседаний Рабочей группы
в соответствии с Инструкцией по делопроизводству в Новооскольской территориальной избирательной комиссии.

3.6. Руководитель Рабочей группы или по его поручению заместитель руководителя Рабочей группы представляет подготовленные на основании документов и рекомендаций Рабочей группы соответствующие проекты постановлений Новооскольской территориальной избирательной комиссии на заседание Комиссии.

3.7. Заседание Рабочей группы созывает руководитель Рабочей группы (в случае его отсутствия – заместитель руководителя Рабочей группы). Заседание Рабочей группы созывается по мере необходимости. Деятельность Рабочей группы осуществляется коллегиально.

Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов членов Новооскольской территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, являющихся членами Рабочей группы.

Деятельность Рабочей группы осуществляется на основе открытого обсуждения вопросов, относящихся к ее компетенции.

3.8. На заседаниях Рабочей группы вправе присутствовать, выступать, задавать вопросы, вносить предложения члены Новооскольской территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса,
не являющиеся членами Рабочей группы, уполномоченные представители избирательных объединений.

3.9. Деятельность Рабочей группы обеспечивается Новооскольской территориальной избирательной комиссией.
Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Новооскольской территориальной избирательной комиссии
от 18 мая 2023 года № 16/66-1

СОСТАВ

Рабочей группы по приему документов, представляемых в Новооскольскую территориальную избирательную комиссию
при выдвижении и регистрации кандидатов по одномандатным избирательным округам, списков кандидатов по единому избирательному округу на выборах депутатов Совета депутатов Новооскольского городского округа второго созыва
	Руководитель Рабочей группы

	Бондарев

Сергей Александрович
	- заместитель председателя  Новооскольской территориальной избирательной комиссии;

	Заместитель руководителя Рабочей группы

	Бавыкина

Евгения Анатольевна
	- секретарь  Новооскольской территориальной избирательной комиссии;

	Секретарь Рабочей группы

	Титова

Лариса Петровна
	- главный специалист информационного центра аппарата Избирательной комиссии Белгородской области;

	Члены Рабочей группы:

	Дегтяренко Сергей Анатольевич
	- член Новооскольской территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса;

	Коноплянко Николай Александрович
	- член Новооскольской территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса;

	Сухина

Ольга Ивановна
	- член Новооскольской территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса;

	Шестаков Александр Александрович
	- член Новооскольской территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса.

_1712564814.doc
[image: image1.png]